

MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA

CNPJ: 28.391.539/0001-38

Rua: Monteiro Lobatto, 233

Fone: (054) 99124-8779 / 996271969

Erechim RS

e-mail: mgesantosservicos@gmail.com

**ANEXO VII  
PROPOSTA DE PREÇO**

À

Prefeitura Municipal de Tio Hugo

A/C Sr.(a) Pregoeiro

A empresa MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA, estabelecida na Rua Monteiro Lobatto, nº 233, cidade de Erechim RS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.391.539/0001-38, por seu Representante Legal Sr. VALDIR LIMA DOS SANTOS, abaixo assinado, interessada na participação do Pregão Presencial nº 016/2021 propõe a esse Município a prestação dos serviços conforme objeto deste ato convocatório, de acordo com a presente proposta:

	Valor Mensal
Item 01 – Limpeza Geral de vias públicas	R\$ 20.539,32
Item 02 – Limpeza de prédios públicos	R\$ 22.952,63
Valor global mensal	R\$ 43.491,95

A presente proposta tem validade pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conforme preconiza o edital do Pregão Presencial nº 016/2021.

Condições de prestação de serviços: conforme o edital da licitação.

Erechim RS, 20/10/2021.

MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA

CNPJ: 28.391.539/0001-38

Rua: Monteiro Lobatto, 233

Fone: (054) 99124-8779 / 996271969

Erechim RS

e-mail: mgesantosservicos@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2021

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Fornecedor: MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA							
Endereço: RUA MONTEIRO LOBATTO		nº 233		cidade: Erechim		UF: RS	
CNPJ: 28.391.539/0001-38		Insc. Estadual: ISENTO		Fone: (054) 996271969		Validade da Proposta: 60 Dias	
E-mail: <b>mgesantosservicos@gmail.com</b>							
Favor Cotar os preços para fornecimento dos materiais/Serviços abaixo especificados:							
Item	Sub-Item	Qtde.	Uni d.	Descrição	Marca/ Modelo	Valor Unitário	Valor total
1		12,00	Mês	LIMPEZA DE RUAS, PRAÇAS, PASSEIOS E ÁREAS PÚBLICAS, incluindo nestes serviços: varrição, raspagem e remoção de terra de logradouros e vias públicas; capina manual de canteiros, de ruas ou de passeios públicos; roçada, ou aparo de vegetação em logradouros públicos, remoção de disposições irregulares de resíduos em área públicas, retirada de resíduos de cestos coletores públicos; roca de vegetação rasteira e arbustiva e limpeza e recolhimento de resíduos em áreas verdes; limpeza e roçada de escolas e creches do Município; limpeza, capina e roçada em terrenos, espaços e prédios pertencentes ao Município, ou de sua responsabilidade; corte de grama e serviços de jardinagem em logradouros públicos e praças; limpeza e remoção de resíduos praças e áreas públicas; mutirões de limpeza em locais de realização de eventos públicos; pintura de conservação de meio fios Valor de Referência: 23.275,43000			R\$ 20.539,32
2		12	Mês	LIMPEZA INTERNA E EXTERNA DE PRÉDIOS E BANHEIROS PÚBLICOS, incluindo nestes serviços. limpeza de chão, paredes, forros, beirais, calçadas, vidros. Valor de Referência: 24.917,67000			R\$ 22.952,63
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 43.491,95</b>

*Jardel*  
*11 de*  
*trabalho*

**MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA**

CNPJ: 28.391.539/0001-38

Rua: Monteiro Lobatto, 233

Fone: (054) 99124-8779 / 996271969

Erechim RS

e-mail: mgesantosservicos@gmail.com

foice	und	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 0,83
Garfo reto	und	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 0,83
Pá de concha	und	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 1,66
Pá de corte	und	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 1,66
Pá de varrição (cabo curto)	und	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 1,66
Picareta	und	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 1,66
Vassoura (gari)	und	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 1,66
Vassoura de aço	und	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 1,66
Valor mensal					R\$ 75,97
Custo total com Equipamentos de Proteção Coletiva – 24 meses			R\$ 878,400		R\$ 911,64

## 1.5. Roçadeira Costal

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitario	Subtotal	Valor mensal
Custos das Roçadeiras Costais	Und.	3	2365,00	7.095,00	
Custo Mensal de Depreciação	Mês	24	78,83	1892,00	
					mensal
Custo Depreciação (24meses)	%	80,00	1892,00	5676,00	236,50
Custo com manutenção	Unid.	3	591,00	1773,00	147,75
Valor mensal					384,25
Custos total com Roçadeiras Costais/ ano					7449,00

## 1.6 Material de Consumo

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitario	Subtotal	Valor mensal
Recipiente termico para água (5l)	Und.	2	43,89	87,78	3,66
Valor mensal					3,66
Custo total material de consumo – 24 meses					

Custos com Despesas Operacionais com Variação e demais serviços (mês) R\$ 17.116,10

## 1.7 Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitario	Subtotal	Valor mensal
Benefícios e Despesas Indiretas	%	20	R\$ 17.116,10	R\$ 3.423,22	
Total de Benefícios e Despesas Indiretas (R\$/Mês)					

**CUSTO TOTAL MENSAL COM VARRIÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS (R\$/MÊS) R\$ 20.539,32***Therias**[Signature]**[Signature]**[Signature]**[Signature]**[Signature]**[Handwritten mark]**[Handwritten mark]*



**MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA**

CNPJ: 28.391.539/0001-38

Rua: Monteiro Lobatto, 233

Fone: (054) 99124-8779 / 996271969

Erechim RS

e-mail: mgesantosservicos@gmail.com

**PLANILHA DE CUSTOS – VARRIÇÃO, CORTE DE GRAMA, CAPINA, ROÇADA, PINTURA DE MEIO FIOS E DEMAIS SERVIÇOS**

SINTESE DOS CUSTOS		
ITEM	CUSTO (R\$/MÊS)	%
Mão-de-obra	R\$ 16.402,66	76,50
Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 223,91	1,40
Equipamentos de Proteção Coletiva	R\$ 25,65	0,09
Ferramentas	R\$ 75,97	0,34
Equipamentos	R\$ 384,25	1,65
Material de Consumo	R\$ 3,66	0,02
Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 3.423,22	20
<b>Custo Total com serviços de Limpeza Urbana (R\$/Mês)</b>	<b>R\$ 20.539,32</b>	<b>100</b>

## Síntese de Quantitativos

Mão-de-Obra	Quantidade
Operários	7
Encarregado	1
<b>Total de mão-de-obra</b>	<b>8</b>

Encarregado	Quantidade	Adicional ao salário
	1	200,00
<b>Total</b>		

## 1. Varrição, corte de grama, capina, roçada, pintura de meio fios e demais serviços

## 1.1 Mão-de-Obra

## 1.1.1. Operários

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total
Salario Mensal	Homem	1	R\$ 1.110,00	R\$ 1.110,00	
Adicional de Insalubridade	%	20	R\$ 220,00	R\$ 220,00	
				R\$ 1.330,00	
Encargos Sociais	%	19,17	R\$ 1.330,00	R\$ 254,96	
<b>Total custo de Operario</b>				<b>R\$ 1.584,96</b>	
Adicionais 13º e 1/3 de ferias				R\$ 183,30	
<b>Total de Efetivos</b>	Homem	8	R\$ 1.768,26	R\$ 14.146,08	
Adicional encarregado de equipe		1		R\$ 200,00	
<b>1.1.1. Custo Mensal Operarios</b>					<b>R\$ 14.346,08</b>

## 1.1.2 Auxilio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário(dia)	Subtotal(Mês)	Total (R\$)
Operarios	vale	7	R\$ 14,30	R\$ 100,10	R\$ 2.202,20

**MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA****CNPJ: 28.391.539/0001-38****Rua: Monteiro Lobatto, 233****Fone: (054) 99124-8779 / 996271969****Erechim RS****e-mail: mgesantosservicos@gmail.com**

Encarregado	vale	1	R\$ 14,30	R\$ 314,60	R\$ 314,60
<b>1.1.2 Auxilio Alimentação</b>		<b>8</b>			<b>R\$ 2.516,80</b>

**1.2 uniformes e equipamentos de Proteção Individual EPIs**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Valor mensal
Boné	Und	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00
Botina bidensidade anti-perfuro	par	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	R\$ 23,33
Bota de borracha	par	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00	R\$ 18,66
Calça com reflexivo	Und	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	R\$ 23,33
Camiseta de algodão	Und	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00	R\$ 18,66
Colete	Und	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00	R\$ 12,66
Jaqueta	Und	8	R\$ 38,00	R\$ 304,00	R\$ 25,33
Luva de proteção	par	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
Macacão saneamento c/bota e luva	Und	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00	R\$ 80,00
Oculos de proteção	Und	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00	R\$ 2,66
Protetor auricular (abafador de ruidos)	Und	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00	R\$ 1,33
Perneira de couro	par	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50
Protetor facial	und	3	R\$ 9,50	R\$ 28,50	R\$ 2,37
Protetor solar FPS30	und	3	R\$ 11,00	R\$ 33,00	R\$ 2,75
Valor mensal					<b>R\$ 223,91</b>
Custo com uniformes e EPIs/ano			R\$ 223,91		<b>R\$ 2.686,92</b>

**1.3 Equipamentos de Proteção Coletiva – EPCs**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitario	Subtotal	Valor mensal
Bandeirola	Und.	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00	R\$ 0,66
Cavalete de sinalização (110cmx60cm)	und	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Cones de Sinalização	und	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 4,16
Rede de Proteção	und	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 12,50
Valor mensal					R\$ 25,65
Custo total com Equipamento de Proteção coletiva – 24 meses					R\$ 615,60

**1.4 Ferramentas**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitario	Subtotal	Valor mensal
Ancinho	und	3	R\$ 15,29	R\$ 45,87	R\$ 1,91
Carrinho de Mão	und	3	R\$ 207,79	R\$ 623,37	R\$ 25,97
Carrinho de Varrição	und	1	R\$ 435,32	R\$ 435,32	R\$ 18,14
Enxada	und	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00	R\$ 12,50
Enxadinha	und	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
facão	und	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 0,83



MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA  
 CNPJ: 28.391.539/0001-38  
 Rua: Monteiro Lobatto, 233  
 Fone: (054) 99124-8779

Erechim RS  
 e-mail:

**PLANILHA DE CUSTOS – SERVIÇOS GERAIS – LIMPEZA DE PRÉDIOS PÚBLICOS**

<b>SÍNTESE DOS CUSTOS</b>		
<b>ITEM</b>	<b>CUSTO (R\$/MÊS)</b>	<b>%</b>
Mão-de-obra	R\$ 0,00	80,14
Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 0,00	0,66
Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 0,00	19,20
<b>Custo Total com serviços de Limpeza Urbana (R\$/Mês)</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>100</b>

**Síntese de Quantitativos**

<b>Mão-de-Obra</b>	<b>Quantidade</b>
Serviços gerais	8
<b>Total de mão-de-obra</b>	<b>8</b>

**2. Limpeza de prédios e sanitários Públicos**

**2.1 Mão-de-Obra**

**2.1.1. Auxiliares de Limpeza/Serviços Gerais**

<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Preço Unitário</b>	<b>Subtotal</b>	<b>Total</b>
Salario Mensal	Funcionário	1	R\$ 1.110,00	R\$ 1.110,00	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 444,00	R\$ 444,00	
Soma				R\$ 1.554,00	
Encargos Sociais	%	19,17	R\$ 1.554,00	R\$ 297,90	
Total por Funcionário				R\$ 1.851,90	
Adicionais 13° e 1/3 de ferias				R\$ 183,30	
Total de Efetivos	Funcionário	8	R\$ 2.035,20	R\$ 16.281,61	
<b>2.1.1. Custo Mensal Auxiliares de Limpeza</b>					<b>R\$ 16.281,61</b>

**1.1.2 Auxilio Alimentação**

<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Preço Unitário(dia)</b>	<b>Subtotal(Mês )</b>	<b>Total (R\$)</b>
Auxiliares de Limpeza	vale	8	R\$ 14,30	R\$ 114,40	R\$ 2.149,60
<b>2.1.2 Auxilio Alimentação</b>					<b>R\$ 2.149,60</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

MG & SANTOS SERVIÇOS DE ZELADORIA LTDA

CNPJ: 28.391.539/0001-38

Rua: Monteiro Lobatto, 233

Fone: (054) 99124-8779

Erechim RS

e-mail:

### 1.2 uniformes e equipamentos de Proteção Individual EPIs

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Valor mensal
Boné		8	R\$ 3,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00
Botina bidensidade anti-perfuro		8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	R\$ 23,33
Bota de borracha		8	R\$ 28,00	R\$ 224,00	R\$ 18,66
Calça		8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	R\$ 23,33
Camiseta de algodão		8	R\$ 28,00	R\$ 224,00	R\$ 18,66
Colete		8	R\$ 19,00	R\$ 152,00	R\$ 12,66
Jaqueta		8	R\$ 38,00	R\$ 304,00	R\$ 25,33
Luva de proteção		8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
Valor mensal					R\$ 127,30
Custo com uniformes e EPIs/ano			<b>R\$ 191,00</b>	<b>R\$ 1.527,60</b>	

**Custos com Despesas Operacionais com LIMPEZA DE PREDIOS PÚBLICOS (mês) R\$ 19.958,81**

### 1.7 Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitario	Subtotal	Valor mensal
Benefícios e Despesas Indiretas	%	15	R\$ 19.958,81	R\$ 2.993,82	R\$ 2.993,82
Total de Benefícios e Despesas Indiretas (R\$/Mês)					<b>R\$ 2.993,82</b>

**CUSTO TOTAL MENSAL COM SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS PÚBLICOS (R\$/MÊS) R\$ 22.952,63**

